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Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal, =BIDC

M Ok,

Excelentissimos Senhores Presidentes das Comissdes Permanentes,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Venho pelo presente encaminhar a Vossas Exceléncias, para
apreciagdo dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que:
“"REVOGA a Lei 4.415 de 14 de julho de 2020.”

A Lei supramencionada foi feita com o intuito de autorizar o
Executivo a receber em doacdo o imdvel urbano, de matricula 34.090, livro
n® 02, de propriedade de Mario Ribeiro Nébrega, aposentado, portador do
RG n° 9.301.058 SSP/SP.

Ocorre que o Sr. Mario Ribeiro de Nébrega sequer poderia ter feito
essa doagdo para o Municipio, pois um ano antes do apontado na certidéo
de registro de imével apresentada a essa Administragdo, ele fez a
transferéncia deste mesmo imoével, por meio de doagao, ao seu filho: Lael
Camargo de Nobrega, o qual jé disp0s do imdvel através de compra e venda
ao Sr. Marco Antdnio Toth.

Logo, em que pese a realizacdo de todo o procedimento
legislativo, trata-se de uma lei natimorta, ante a total indisponibilidade
desse objeto, ndo havendo qualquer validade juridica a referida doagao.

Além disso, cabe destacar que ainda que houvesse regularidade
juridica na transmissdo do imdvel, trata-se de uma area que sofre serviddo
de passagem, na qual seria inviabilizada qualquer abertura de rua nos
moldes definidos em lei.

Ante o exposto, requer-se a est¢ Legislativo a aprovagdo da
presente propositura.




MUNICIPIO DE ITAPEVA
Estado de Siao Paulo \\
Palacio Prefeito Cicero Marques

CNPJ/MF 46.634.358/0001-77
Certo de poder contar com a concordancia dos Nobres Vereadores

desta D. Casa de Leis, aproveito o ensejo para renovar a Vossas Exceléncias
meus elevados protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° /4 ‘4"/2022

REVOGA Lei 4.415 de 14 de
julho de 2020.

O Prefeito Municipal de Itapeva,
Estado de S&@o Paulo, no uso das
atribuigdes que lhe confere o art. 66,
VI da LOM,

Faco saber que a Camara Municipal
aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°. Fica revogada a Lei 4.415 de 14 de julho de 2020, que autoriza o
Executivo Municipal a receber, através de doagdo, o imével urbano de
propriedade de Mario Ribeiro Nobrega e sua mulher Ester de Camargo
Nébrega.

Art. 20, Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Paldcio Prefeito Cicero Marques,|23 de maio de 2022.
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MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal



Estado de Sdo Paulo

Municipio de ltapeva

Secretaria Municipal de Governo e Negécios Juridicos
CNPJ/MF 46.634.358/0001-77 :

Itapeva, 18 de novembro de 2021.

DE: COORDENADORIA JURIDICA ,
DOCUMEMNTO

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS \ /6‘“
PA: & - 966/2018 n 30 ‘ ,@Qf’

Compulsando os autos trata-se de requerimento a fim de regularizar a
area objeto através da Lei 4.415/2020.

Contudo, em que pese ter ocorrido essa doagao o Sr. Mario Ribeiro de
Noébrega, sequer poderia ter doado o presente imével para o Municipio, a
principio o mesmo juntou em 2018, em conjunto com seu requerimento
administrativo certiddo do registro de imovel, datada de 2014. |

No entanto, um ano anteriormente a esse requerimento administrativo,
em 2017, o Sr. Mario Ribeiro de Nébrega realizou uma doacgéo do presente
imével ao seu filho Lael Camargo de Nobrega (conforme certiddes em anexQ0,
o qual por ora ja dispds do presente imovel através de compra e venda ao Sr.
Marco Antdbnio Toth, conforme fls. 05.

Logo, em que pese a realizagdo de todo o processo legislativo, trata-se
de uma lei natimorta, ante a total indisponibilidade desse objeto, ausente de
gualquer validade juridica.

Além disso, cabe destacar que ainda que houvesse regularidade na
transmissao do imoével por parte dos proprietarios, trata-se de uma area que sofre
serviddo de passagem, na qual seria inviabilizada qualquer abertura de rua nos
moldes como definidos em lei.

Por fim, sugere-se que sejam feitas copias dos presentes autos ao
Ministério Publico, para que havendo indicios de autoria e materialidade, que o
mesmo promova as agdes cabiveis, ante indicativo de induzimento a erro através

de artificio ardil na doagéo da presente area em objeto.




Estado de Sado Paulo

Municipio de Itapeva
Secretaria Municipal de Governo e Negécios Juridicos
CNPJ/MF 46.634.358/0001-77

Sem mais para 0 momento, aproveitamos o ensejo para reiterar a
Vossa Senhoria os nossos protestos de elevada estima e distinta
consideracao.

Para consideragao superior.

Att.

O\ (o e Dot
Maria Lidia Borri
Procuradora do Municipio



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS v %: L{z

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS
PARA: COORDENADORIA JURIDICA

Processo n° 9669/2018 - Mario Ribeiro Nobrega

Em atendimento ao parecer exarado as fls. 36 dos autos, sugerimos que
sejam tomadas as medidas cabiveis relativas a elaboracdo de projeto de lei
revogando a - Lei n° 4.415/2020, considerando a impossibilidade juridica do
Municipio de receber em doagéo o imovel descrito no dispositivo legal aludido.

- Sem mais para o momento, desde ja expressamos nossos votos de
<« elevada estima e consideragéo.

Itapeva, 01 de dezembro de 2021.

Secretario Municipal de Obras e Servigos
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| IMi rVEL ‘Uma-rea de terras(para ﬁns habitamonais) denominada de AREA K, desmembrada

- de muzict potgao smmda' esta cidade; dentrg das seguintes divisas e confrontagGes: Inicia-se no
;ponto 3G, cravado nia divisa o propnedade de Claudio Martins; sucessor de Joaquim:de Souza e

| Hilda Ribeiro de Souza, deste: ponto segue’ até o ponto. 3D; .na extensio. de 11,11 metros, |
- confrontandc com CIaudxo Marﬁns, sucessor de- Joaquim de: Souza e Hilda Ribeiro de Souza; |-
X deﬂebea ‘esquerda, & seguerabé o pont;
| Area F; deflete & csquerdaie segue até.o ponto 8D, na extensio de 11,16 metros, confrontando

“:com-a Serviddo de Passagem; deflete 2 esquerda e segue até o ponto 3C, na extensio de 31,35

1 metros, confrontando com:a; Amea D,.ponto este que teve inicio a descrigiio; perfazendo uma drea -
| total de 338,90m? (trezentos & frinta € 0ito.metros e noventa céntimetros quadrados). Para o -
| ‘desdobro; dlspenmda a msnifestagio da CETESB, pois declarado pelos pmprietanos serem -
| o5 fins: habxtamonms. Tirrdrvel \
PROPR]ETARIOS‘ MARIUB: E’JRO NO‘_’__

‘ GE na extensio de 29,71 metros, confrontando com a

'strado,._, na Mnmcspahda& Yocal sob n® 25766
GA, operario, portador do RG. n° 9301 058-

CPE.n 274.299.748-21 , brasileiros, casados:sob o

(Damy Lages deMagalhaes) Art° 20 §4° i 6193’5/94 Total wéa I€§11 59 Gma n°
| 02572013,

1 AV: 01 o 34 D90 - Ita"__ va, 05 de feverexro de lf.‘i’& Faz-se k. presente averbagao pm'a ﬁcar

;Buﬁzer Gehrmg e Cia Ltda segue em Imha reta até o pontc SE, na extensac de 63,50 metros,

: c_mﬁ'nntando com ' ‘Iervuﬁo de Pasgggems;dedlete 2 direita e segue até

| R.O2' — 34.090 ~ llapeva 18 de maio dc 2:017: DOADORES ‘MARIO: RIBEIRO

NOBREGA, ,brasxlexro, operario, portador do .RG. n® 9.301.058-SSP/SP° ¢ CPF. n.*
556:571.508-30 ¢ sua: ‘multier ESTER DE .CAMARGO ‘NOBREGA, brasileira, do lar.

| :portadora:do RG: n :°34.984.303=X-SSP/SP.e:CPF. n.° 274.299.748-21, casados:sob ¢ regime-da

.comunhao: umversal de beris: antes:da'vigéneia da Lei 6.515/77, residentese domlclhados a - 7
CONT]NUA_ NO VERSO'

s da vigéncia da Lei 6.515/77, resxdentes e

iconfrontando com Roberto Butzer: Geliring e Cia Ltda; deflete 4 direita e segue até-o-ponito GF, na

) axfensao di' 4, 00 metr ;

A ‘E; segue ém linha |
€a B;«segu&em linha |

Itapeva, 05 de fevereiro de2.013. | 24 l /%ﬁ
s

. ” , i
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emda ngmo Marques_ n 256E nesta cadade DONATARIO (filho) LAEL DE

SP casado sob 0 reglme da comunhﬁo parc1a1 deﬂwbens na
ALVA DE OLIVEIRA RAMOS. NOBREGA brasﬂelra'

:X-SSP/SP € CPIF n.°

EIDA '.O’BR JA portadora do RG: n 5

rfadora do RG. n.2'30.578.749:4:SSPISP ¢ CPF. 1.°291.654.178-
iliar de Mlnha € ISABIZLA DOS SANTm NQBREGA

- sua mae Rosva_a Cl
CPE. a2 284 689.168-03) bras

VA - de 1o _ > 84,
;lTU LO F scrltura lavrada 1 9 not‘rs do

ficam-arqut

T

/ i

§4 Lel 8 935/94 Total de Emohimentos:: R$1.001 39 (:uxa n" 094/2': I

%

I _B,REGA portadtor do ;
Zoltexro, maior, Ldletor\- ;

;. brasileira, solteira. menor .com. 15 .anos de 1dadc representdda por sua mae

aro da- '
IEII‘d o




MATHICULA
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Cartério de'Registro detimd
Iiapeva, 21 de Julha deZ 010
LNRO Ne 2 - HX REGISTR’ChGéR?L

WAGVEL: Uma area de terras: sntuada 3 Rua Hrgmts ‘WMarques, nesta cidade,
_ remanascente dé maior PorGaa, com as seguintes divisas e confrontsgoes inicia-se no |
| parte 7, cravado_na-d.:_ sa-da Rua__.‘i;{tgmo Marques; deste:ponto segue na exterisio de-
¢ , :confrontando. com Pedro Silva:de Souza, sucessor: de
erda,.na extensio-de 7,10'metros até o' ponto 6B, |
| ‘confrontando contadrea: B:deft ireita, na: extensdode 12,50 metrog até o ponta 6C, |
confrortando conra: drea B;deflet 'trefta ‘na extensiode 34 28 metros até o ponto 3B, -
confrontande com a Area; B deflete & esquem‘a ra: extensao de 66,963 metros até o
| ponto 4A; confrontando: c‘om Claudio Martins, sucessor de- Joagquim de Souza & Hilda
| Ribeiro: de Souza, defete a- esquarda ‘na extensio de 27,54 metros até o ponto A,
' ,confrontja“ o.com =z Area: A deflete & esquerda, na extensao de 105,44 metros, até o |
ponto B cmfrontando com Roberto: Butzer Gehririg-e Cia. Ltda deflete 3 esquerda, na |
fexi de 17,072 meiros, até o pono~¥, confrontando com: a Rua Higino Margues,
descricao, encerrandg uma-drea de 2.543, 1936 metros quadrados. == ===
;PR()PRIE ARI{) vONARIO R BEIRO NOB'EGA operano po:iador do RG s

:Maﬁoﬂpuexfo Nobrega "eﬂet

itp.em 03 de Jul 'Vo 'de‘
(LUIZ ANTONIO

,_ /3(,” - \ "

i iados 3. Rua ngmo Marques %2 58 1, pesta cxdad;e DUNOS
| DO PREDIO, TE; VALDIEEIA. CAMARGO DA ROSA OLJ%”;—"F{A ‘brasifeira, do |

;i‘ar porfadoraado Ru 1o 35,279 273-5-5SPISF e do CPF n® 274.048 33 5-41, casada. pelo ]
regime: de comunhdo. parcial de bens, na. vigénda da Lei'n®6. 515/?7 com CLAUDINET |
| APARECIDO DE OLIVERA,. brasﬂerro operario, portador do RG n° 29.351.611-X
SSPISP 8 CRF n® 259:471.518-20, domiciliados na Rua Higino Marques, n° 2,561, fundos
“3, Jardim Mannga, nesta cidade; SILVANA CAMARGO DA ROSA SANTOS, brasﬂe:ra
“do'lar; portadora:do. RG n®40.802.737-X-SSP/SP e CPF n° 322.786.508-40, casada pela:
“regime-de comunhao parcmi; de bens, na vigéncia da-Lei n® B.515/77, com WMAURI |
Z'OLNEIRA DOS SANTOS, brasiéiro, operanio; portador do. RGn® 36.549. 4735-835F5P ;
CPF n® 284.750.998-40; ‘&, ISRAEL CAMARGO DA ROSA. brasileiro, solieiro, da |
lavoura, portador. doRG o® 45 240.063-6-SSPISP e CPF n®316.974 728-26, - domiciliados
no mesmmo enderéco acita: TITULO: SERVIDAO DE PASSAGEM. FORMA DO-TITULO:
iz Escritura de venda- e compra favrada nas notas da- 22 Tabelido desta cidade; em 06 de
‘novembro:de 2006, pela-subsituta do-tabelido, Maria do Cammo- Candido de Melo, no
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Palacio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - S3o Paulo - 18406-380
Departamento Juridico

Parecer n° 153/2022

Projeto de Lei n® 142/2022 — “Revoga a lei municipal 4.415, de 14 de julho de 2020".

Autoria: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senho Presidente,

Trata-se de projeto de lei em que pretende o Prefeito
Municipal revogar a lei 4415/2020, que autorizou o Executivo a receber em doagdo um
imovel urbano de propriedade de Mario Roberto Nobrega com area total de 338.90 m?,
localizada na extensdo da Rua Julia dos Santos Rodrigues na Vila Guarani, nesta cidade
de ltapeva/SP, cuja Matricula esta registrada no Cartério de Registro de Imoveis desta
Comarca de Itapeva/SP, sob o n° 34.090, Livro n® 2, o qual seria destinado

exclusivamente para a extensao da rua Julia dos Santos Rodrigues.

Segundo justificativa, a revogacao da lei se justifica porque
quando propds a doagao ao municipio, o doador ja ndo dispunha da area, uma vez que a
tinha transferido a seu filho que a vendeu a terceiro. Ademais, verificou-se que a area é
afetada por servidao de passagem, inviabilizando a abertura de rua nos moldes definidos

na lei.

E o breve relato.

Protocolado na Secretaria desta Edilidade, o Projeto de Lei n°
142/202 foi lido em plenario na 432 Sessdo Ordinaria realizada em 14/07/2022.
Posteriormente foi encaminhado as Comissées Permanentes e submetido a analise deste
Departamento para a emissao de parecer juridico que possa de orientar os membros da
Comissao de Legislacao, Justica, Redacgao e Legislacao Participativa na apreciagdo dos

aspectos constitucionais e legais.

{15) 3524-9200 - Ramal 9217 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva.sp.gov.br 1/3

Parecer juridico n® 153,27
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticane, 1135 - Jardim Pilar - [tapeva - Sao Paulo - 18406-380
Departamento Juridico

decisdes referentes a eles.

Também quando a matéria nao se vislumbra
irregularidades, o que se confirma pelo proprio objeto da proposta, que € retirar do

ordenamento juridico uma lei sem efeito.

Ante todo o exposto, verifica-se que, s.m.j., referido projeto de
lei nao contém em seu bojo vicios de ilegalidade ou de inconstitucionalidade passiveis de
macular sua apreciagao e aprovacao por essa r. Casa de Leis, razao pela qual opina-se
pera que receba parecer favoravel da Comissao de Legislagao, Justica e Redacao e

Legislacao Participativa.

E o parecer, sob censura.

ltapeva, 29 de julho de 2022.

Assinado digitalmente por MARINA FOGACA RODRIGUES
VIEIRA

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC OAB.
0U=43419613000170, OU=Presencial, OU=Assinatura Tipo
A3, OU=ADVOGADO, CN=MARINA FOGACA RODRIGUES
VIEIRA

Razao: Eu sou o autor deste documento

Marina Fogaca Rodrigues Vieira
OAB/SP 303365
Procuradora Juridica

(15) 3524-9200 - Ramal 9217 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva.sp.gov.br 3/3

Parecer jundicon® 155772
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Camara Municipal de Itapeva \\%
Palacio Vereador Euclides Modenezi e ™
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa B IR .
PARECER COMISSAO LEGISLAGAO, JUSTICA, REDACAO E LEGISLAGAO
PARTICIPATIVA
N° 00143/2022

Propositura: PROJETO DE LEI N° 142/2022
Ementa: Revoga lei 4.415 de 14 de julho de 2020.
Autor: Mario Sergio Tassinari

Ralator: Célio Cesar Rosa Engue

PARECER
1. Vistos;
2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;

3. Encaminhe-se ao Plenario para apreciacao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunibes, 2 de agosto de 2022.

MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA
PRESIDENTE

3 L
RONALDO PINHEIRO DA SILVA
VICE-PRESIDENTE

: 25 e
DEBORA MARCONDES SH.VA FERRARESI “LAERCIO LOPES
MEMBRO MEMBRO

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br



" @ —
ApE fere Wf/i, ;
/
Camara Municipal de Itapeva . o
Palacio Vereador Euclides Modenezi s

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
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AUTOGRAFO 115/2022
PROJETO DE LEI 142/2022

Revoga Lei 4.415 de 14 de julho de
2020.

Art. 1°. Fica revogada a Lei 4.415 de 14 de julho de 2020, que autoriza o Executivo

Municipal a receber, através de doacdo, o imével urbano de propriedade de Mario
Ribeiro Nébrega e sua mulher Ester de Camargo Nébrega.

—~

Art. 2°. Esta lei entra \\fl or na data de sua publicacgao.

Palacio Ver. i:lide Modenezi, 09 de agosto de 2022.

OBERTO COMERON
RESIDENTE

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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OFICIO 335/2022
Itapeva, 9 de agosto de 2022.
Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria os autégrafos aprovados na 492
Sessédo Ordinaria desta Casa de Leis.

Projeto de

. Autor Ementa
Lei

Autografo

Ronaldo Dispde sobre denominacdo de via publica
112/2022 | 119/2022 Amarildo Ribeiro a Travessa da Rua Maria

Pinheiro
sk Pereira Morais Lima, no Alto da Brancal

N _—— Institui o domicilio tributario eletrénico no
113/2022 | 136/2022 . . | municipio de Itapeva/SP e da outras

Tassinari A

providéncias.

— Dispée sobre a divulgagdo dos dados dos

114/2022 | 138/2022 Binheiro Conselhos Municipais no site oficial do

Municipio de ltapeva
Dr Mario | Revoga lei 4.415 de 14 de julho de 2020.
T—a\ssinari

L1 15/2022 | 142/2022

Sem outro particular parg ()}\Lento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada
estima e distinta considerz

Atenciosamente,

1o : ROBERTO COMERON
“\?«J\j PRESIDENTE

llmo. Senhor

Mario Séergio Tassinari
DD. Prefeito
Prefeitura Municipal de.

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

CERTIDAO DE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial
Administrativo da Camara Municipal de ltapeva,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas
atribuicoes,

C=RTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n°® 142/2022, que “Revoga lei
4.415 de 14 de julho de 2020.”, foi aprovado em 12 votagao na 482 Sessao Ordinaria,
realizada no dia 4 de agosto de 2022, e, em 22 votacdo na 492 Sessao Ordinaria,
realizada no dia 8 de agosto de 2022.

Por ser verdade, firma a presente.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, 9 de agosto de 2022.

_—
=
B \

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA
Oficial Administrativo

|

\
o
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Finangas, desde que confirmado seu recebimento pelo sujeito passivo, ou por via manual ou pela via
automética de confirmagéo de recebimento, devendo ser disponibilizado comprovante de entrega
eletrénico ao sujeito passivo.

Paragrafo Unico - Quando o documento for transmitido eletronicamente para atender prazo, serdo
considerados tempestivos aqueles transmitidos até as 24 (vinte e quatro) horas do Gltimo dia do prazo
previsto na comunicagao.

Art. 8% Uma vez realizado o credenciamento nos termos do art. 5%, as comunicagdes da
Secretaria Municipal de Finangas ao sujeito passivo serdo feitas por meio eletronico, denominado
Domicilio Tributario Eletrénico - DTE, dispensando-se a sua publicagéo no Diario Oficial do Municipio,
a notificagdo ou intimagao por via postal, ressalvado o disposto no § 5° deste artigo.

§ 12 - Considerar-se-a realizada a comunicagdo no dia em que o sujeito passivo efetivar a consulta
eletrdnica ao teor da comunicagao.

§ 22 - Na hipétese do § 12 deste artigo, nos casos em que a consulta se dé em dia nao Util, a
comunicagdo sera considerada como realizada no primeiro dia Gtil seguinte.

§ 32 - A consulta referida nos §§ 1° e 2° deste artigo devera ser feita em até 10 (dez) dias corridos,
contados da data da entrega da comunicag@o ao portal do Domicilio Tributério Eletronico DTE, sob
pena de ser considerada automaticamente realizada na data do término desse prazo.

§ 42 - A comunicacao feita na forma prevista no caput deste artigo serd considerada pessoal para
todos os efeitos legais.

§ 5° - No interesse e conveniéncia da Administracdo Publica, a comunicag@o podera ser realizada
mediante outras formas previstas no Codigo Tributario Municipal - Lei n° 1.102, de 1997.

Art. 92. Fica acrescentado ao artigo 131 da Lei n? 1.102, de 11 de dezembro de 1.997, o

inciso IV, com a seguinte redacao:

FRIO0 131 # crswinesssmnssmmniecess simys ismspmrsssa

(..

IV - por meio eletrdnico, através do Domicilio Tributario Eletrénico - DTE.” (NR)

Art. 10. Fica acrescentado ao artigo 132 da Lei n® 1.102, de 11 de dezembro de 1.997, o
inciso 1V, com a seguinte redagao:

“AFGO 132L= srvsssesorsavaevmsrrmmvsas snsuosmmnsammenessassasns

{is)

IV - por meio eletrénico, na data em que efetivada a consulta eletronica ao teor da comunicagéo
efetuada através do Domicilio Tributério Eletrénico DTE ou quando decorridos 10 (dez) dias do envio
da comunicagdo.” (NR)

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as disposigoes em
contrario.

Pal4cio Prefeito Cicero Marques, 09 de agosto de 2022.
MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
JOAO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
Procurador Geral do Municipio

LEI N. ¢ 4.735, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

REVOGA Lei 4.415 de 14 de juiho de 2020.

O Prefeito Municipal de ltapeva, Estado de S&o
Paulo, no uso das atribuicdes que lhe confere o
art. 66, VI, da LOM,

Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12. Fica revogada a Lei 4.415 de 14 de julho de 2020, queautoriza o Executivo Municipal
a receber, através de doagédo, o imével urbano de propriedade de Mario Ribeiro Nébrega e sua
mulher Ester de Camargo Nébrega.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Lei Municipal n@ 4.066, de 29 de novembro de 2017

- Ani forme . ;
idrio Gfical Elstriricole MITCP e o 063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridal
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Palacio Prefeito Cicero Marques, 09 de agosto de 2022.
MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
JOAO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
Procurador Geral do Municipio

LEI N. 24.736, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

DISPOE sobre a obrigatoriedade de campanhas
de exibicdo de videos educativos antidrogas nas
escolas publicas e privadas do municipio de
Itapeva.

O Prefeito Municipal de ltapeva, Estado de Séo
Paulo, no uso das atribuicdes que lhe confere o
art. 66, Vi, da LOM,

Fago saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei torna obrigatéria a exibicdo de videos educativos antidrogas, para fins de
acesso & informagéo, sensibilizagéo, prevengéo e combate ao uso de substancias alucindégenas ou
entorpecentes, nas escolas plblicas e privadas no Municipio. .

§ 12 Os videos deverdo informar sobre a existéncia do telefone 181 (DISK DENUNCIA) para dendncia
sobre trafico de drogas, bem como conter a informacdo de que a respectiva ligacdo nao sera
identificada.

§ 2° A projecdo dos videos educativos devera ser apresentada para todos os alunos de ensino
fundamental a partir do 5°(quinto) ano.

Art. 22 As informacdes a serem difundidas nos videos educativos de que trata a presente Lei
deverdo abordar os seguintes temas, dentre outros:
| - Consequéncias do uso de drogas ilicitas;

Il - Uso indevido de medicamento;
Il - Drogas e sua relagé@o préxima com a violéncia, prostituicao e acidentes;
IV - Dependentes de drogas e suas chances de recuperagao;
V - Participagao da familia e da comunidade;
VI - Alerta quanto aos perigos do contato com as drogas.
Art. 32 Essa Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palécio Prefeito Cicero Marques, 12 de agosto de 2022.
MARIO SERGIO TASSINARI
B Prefeito Municipal
JOAO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
Procurador Geral do Municipio

LEI'N. ®4.737, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

RECONHECE a Escola Quilombola Professor
Juarez Costa como Patriménio Cultu-al
Histérico do Municipio de ltapeva/ SP.

O Prefeito Municipal de ltapeva, Estado de Sao

Paulo, no uso das atribuicdes que lhe confere o

art. 66, VI, da LOM,

Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica reconhecida como Patriménio Cultural Histérico do Municipio de Itapeva/ SP a
Escola Municipal Professor Juarez Costa, localizada na comunidade quilombola do Jaé.

. Didrio Oficial Eletrénico do Municipio de It i ici
Bt sl S remco do Mun z,g apeva conforme Lei Municipal ne 4.066, de 29 de novembro de 2017

00-2, de 2001, e Lei i i
e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e Integridade



